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1. ÚVOD

Téma praktické části je inspirace pop artem, které je zpracované ve

velkoformátových plakátech. Téma plakátů jsem si vybrala kvůli tomu, že je dílo reakcí

na pop art – můj oblíbený styl, který reagoval a pracoval s reklamou. Inspirace probíhá

hlavně v rovině obsahové a jedná se v podstatě o moji reakci na současnou populární

kulturu, tudíž o jakousi výpověď toho, co já považuji za populární, co je moje oblíbené

zboží, jaký je můj styl, zkrátka co je pro mě konkrétně pop. Práce je zhodnocena skrze

digitální média.

V teoretické části popisuji kompletní proces tvorby. Na začátku se zabývám

historickými a teoretickými otázkami ohledně pop artu jako stylu a představuji hrstku

děl popem inspirovaných. Popisuji pojem plakát, a to jak z historického hlediska, tak ze

současného pohledu. Dále v práci rozebírám důležitý prvek inspirace pop artem, a jaká

je distance od inspirujícího díla a vysvětluji, jak chápu současnou populární kulturu, což

je spojeno s popisem subkultur. Všechny tyto kapitoly jsou součástí přípravy pro tvorbu

samotnou. V práci pak předvádím skicovní přípravu, technické parametry, průběh

vzniku a popis jednotlivých děl. V závěru přikládám návrhy tří bloků výtvarných aktivit

pro střední školy (resp. gymnázia).
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2. POP-ART

„Populární, prchavý, nakažlivý, levný, masový, mladý, vtipný, sexy, nápaditý, fascinující.

A dobře prodejný.“1

„Pop je pro každého“ řekl v roce 1967 Andy Warhol. Pop-art byl zároveň uctíván i

zatracován. Pop nikdy nezmizel a to je jádro jeho paradoxu. O padesát let později se

údajně prchavá podívaná pop-artu stává všudypřítomnou a získává celosvětový

rozměr. Umělci, kteří definovali pop tak skutečně rozšířili vědomí, že pop přesahuje

tradiční umění, film nebo hudbu. Dnešní muzea, kritici a historikové už nemůžou být

více jen zhýčkaní opatrovníci elitní kultury, jmenováni na ochranu statu quo před

mravní zkažeností kýče, lidovostí a oblibou širokých vrstev, ale jsou sami částí

kulturního průmyslu. Nyní můžeme rozpoznat, že klasické období Pop-artu mezi léty

1956 a 1968 je jakousi kulminací a apoteózou moderního období, které Manet a

Baudelaire situují do Paříže devatenáctého století a jejího pouličního života, kaváren a

barů, kde bylo prvně identifikováno a reprezentováno.

Pop-art nebyl hnutí nebo skupina umělců, ani jednotný styl, ani se nevztahuje na

určitý historický moment, i když vzkvétal v určitých historických a společenských

souvislostech. Jeho první vymezení v dopise Richarda Hamiltona z roku 1957 ve

skutečnosti popisuje nikoli umění, které by bylo vyrobené ve jménu popu, ale

nápadnou charakteristiku moderní populární kultury samotné, reklam, komiksů, filmů

a objektů, které fascinovaly umělce. Pop má námět – epický a každodenní, reálný a

surreálný – a má postoj k tomuto materiálu, umění pozornosti ke světu, na dosah ruky,

zejména ke zdánlivě triviálnímu, zanedbatelnému nebo přehlíženému. To je pak

zpracováno poměrně neohebným způsobem tak, aby výsledná práce byla schopna

udržet komplexní, dokonce i rozporuplné hodnoty. Dokonce i zdánlivě jednoduché

rozšíření může posílit motiv, jaký se pop umělci naučili z cedulí a billboardů. 2

1 Richard Hamilton, 1975
2
FRANCIS, Mark. Pop. London: Phaidon, 2005, 304 s. ISBN 07-148-4363-6. Str.11
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2.1 PŘEDCHŮDCI POPU

Předchůdci umění Pop-artu byli z velké části Evropané. Po Manetově a Degasově

průzkumu moderního městského a předměstského života, byly Eugene Atgetovy

fotografie výloh a melancholie ulic důležité pro dadaisty a surrealisty a pro amerického

fotografa Walkera Evanse. Readymatey Marcela Duchampa, znepokojivé předměstské

banality Reného Magritta, ale i extravagantní a puntičkářské sexualitu potlačující malby

Salvatora Dalího měly sice opožděný, ale silný vliv na poválečnou Ameriku. V různých

způsobech grafiky El Lissitzkeho a koláže Johna Hartfielda a Kurta Schwitterse byly

„avant la lettre“ (před dopisem/písmenem) a byly důležité pro souhrnnou „nástěnku“

estetiky používanou Nigelem Hendersonem, Brucem Connerem, Richardem

Hamiltonem a později v Gerhartově Richterově Atlase. Komiks jako Krazy Kat od

George Harrimana a později umělci Marvelových komiksů jako Jack Kirby a Stan Lee

měli jak kultovní příznivce, tak oblibu u široké veřejnosti. Automobiloví designéři jako

Harley Earl a stylisti jako Ed „Big Daddy“ Roth byli brzy uznáni jako tvůrci vkusu, který

byl právě určující ve společnosti. Animované filmy Walta Disneyeho, Chuck Jones a

další byli umělci obdivováni pro svůj vtip a preciznost. Hollywood byl nekonečný zdroj

krásy a půvabu, komedie a „Babylónského přebytku“3. Nedovolená směsice bělošské

hudby s černošskými rytmy a blues Elvise Presleyho, nahrané v Sam Phillipsově Sun

studiích roku 1957 v Memphisu, vytvořila mýtus o původu rock and rollu, i když editace

Harryho Smitha „Sborníku amerického folku“ (Anthology Of American Folk Music) byla

eposem Joycean o kompilaci a vzájemném srovnávání, které mělo formativní vliv na

Roberta Franka, Boba Dylana a mnoho dalších muzikantů a umělců šedesátých let.

Dylan sám cituje Roberta Johnsona, Woody Guthrie, báseň Rimbauda a Brechtovu

Pirate Jenny jako klíčové odhalení.4

3 The term ‘Babylonian excess’ evokes a state of decadent extravagance, but also one of man-made control

and rule, the walled city of Babylon being both an historical and ideological locus of enslavement. [cit. 2013-
06-13+. Dostupné z WWW:<http://lobstersforliberty.blogspot.cz/2010/10/city-as-place-of-babylonian-
excess_1504.html>
4
FRANCIS, Mark. Pop. London: Phaidon, 2005, 304 s. ISBN 07-148-4363-6. Str. 12
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2.2 POČÁTKY

Poprvé se výraz Pop objevil roku 1958 v článku anglického kritika Lawrence

Allowaye, o populární kulturu se však začala nově zajímat již počátkem padesátých let

londýnská skupina Independent group (Nezávislá skupina), která se z ní snažila udělat

umění. Její členové – Alloway, Alison a Peter Smithsonovi, Richard Hamilton, Eduardo

Paolozzi a další se neformálně scházeli v Institute of Contemporary Arts a diskutovali o

nastupující konzumní kultuře, médiích a komunikaci, průmyslovém designu, nových

technologiích a o masové kultuře filmu, reklamy, science fiction, která se zrodila

v Americe a nyní se šířila všude v západní Evropě. Zvláště je fascinovala reklama,

grafika a průmyslový design a chtěli dělat umění a architekturu, které by měly podobně

širokou působivost. Již v roce 1974 začlenil Paolozzi slovo „pop“ do své koláže Byl jsem

hračkou boháče (Obrázek 1) a jeho koláže z konce čtyřicátých a počátku padesátých let

se obvykle vyznačují jako „protopop“.5

Koncentrovaným výrazem ikonografie pop-artu v níž se samotné slovo „pop“

nevyskytuje, ale i tak se jedná o dílo, které se stalo kultovním, je koláž britského malíře

Richarda Hamiltona Co vlastně dělá naše dnešní příbytky tak odlišnými a tak

sympatickými? z roku 1956. (Obrázek 2) Koláž je sestavena z výstřižků z amerických

reklamních časopisů a byla určena pro skupinovou výstavu Tohle je zítřek6. Dílo samotné

s mladým párem, kulturistickým svalnatcem Charles Atlasem a atraktivní kráskou „pin-

up“, jako by zahajovalo novou éru. Místo obrazu a sochy jsou v místnosti komiksy a

plechovka od šunky. Tato malá hustě zaplněná koláž se stala kultovním výtvorem pop

artu. Komiksy, televize, billboardy a značková jména spolu s absurdně idealizovaným

párem navádějí diváka k tomu, aby si udržoval kritický odstup.

5
DEMPSEYOVÁ, A., Umělecké styly, školy a hnutí, Slovart: Praha, 2005, Str.217

6
Pořádala Independent group ve Whitechapel Art Gallery v Londýně v roce 1956

[…]


Smysl a cíl úkolu: - Žák je schopen jmenovat důležité prvky plakátu a ví, co atraktivní

plakát obsahuje

- Žák nalézá a rozeznává specifičnost dvou odlišných odvětví jako je

propagace a umění a zároveň je schopen použít prostředky

z jednoho či druhého k vytváření obsahu při vlastní tvorbě a

interpretaci

- Žák nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostředky pro

uskutečňování svých projektů

- Žák je k tvorbě je schopen použít metody práce na počítači

s vědomým odkazem na inspiraci pop artu a vnímá tuto

transformaci jako rozdíl mezi klasickou a digitální technologií
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- Žák uplatňuje tvořivost při vlastních aktivitách (grafické práce na

PC) a chápe ji jako základní faktor rozvoje své osobnosti - dokáže

objasnit její význam v procesu umělecké tvorby i v životě (jak

plakáty působí na návštěvníky události, jak udělat efektivní plakát,

jak používat software pro prezentaci vlastních událostí či vlastní

propagaci)

Dispoziční předpoklady žáka: Žák má počítačovou gramotnost, eventuálně ovládá

základní nástroje pro tvorbu PC grafiky.

Dispoziční předpoklady učitele: Učitel ovládá grafické programy na vyšší úrovni, zná

přípravu materiálů pro tisk.

Techniky a materiály (pomůcky): Skicovní materiál (papíry, tužky), PC, tablet, software

(Adobe Photoshop)

Metody práce: Produkční metoda, práce za pomoci PC, diskusní metody, individuální i

skupinová výuka

Výukové metody: Slovní (monologická, dialog s žáky), názorně-demonstrační (statická

projekce, demonstrace statických obrazů), ale i dovednostně praktické (grafické a

výtvarné činnosti). Metody sdělovací a metoda samostatné práce žáků.

Organizační formy: Hromadné, diskuze, frontální - forma výkladu a pak individuální práce

– konzultace s učitelem

Reflexe: Reflexe za pomocí průběžných konzultací (v hodině i v konzultačních hodinách

učitele) a také hromadná závěrečná reflexe, kdy každý žák důkladněji představí svůj plakát

a vysvětlí důvod použití určitých prvků a na příkladech uvede odkazy k pop artu.

Popis a časový harmonogram: 6 x 45 minut- 270 minut + domácí práce a konzultace

Motivace 15 minut, výklad 45 min, skici, samostatná práce 30 + domácí práce, tvorba a

konzultace s učitelem 135 minut, reflexe 45 min
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7. ZÁVĚR

Praktická část práce reflektuje moje vnímání populární kultury a dá se říct, že jde o

jakousi výpověď či představení mojí inspirace a mého pohledu na věc. Jelikož se mělo

jednat o propagaci nebo řekněme reklamu, po mém důkladném popisu „filozofie“

subkultury hipsterů vytane myšlenka, jak je vůbec možné dělat reklamu na něco, co se

proti reklamě a konzumnímu životu naopak vymezuje? A to je právě bod, do kterého jsem

se chtěla dostat. Pop art je o ironii, zlehčování, vtipu a kritice. Inspirace pop artem v dílech

probíhá pomocí obsahu (hipster – reklama) a posunula dílo až do absurdity a to tím, jak

plakáty ironicky reagují na to, jak hipster ve většině případů neguje svojí existenci. Svou

formou chtějí ukázat, jak jsme ovlivnitelní a jak výběr předmětů denní potřeby a módy

definuje naše osobnosti a naší identitu, ačkoli se přesně tomuhle dělení zarytě bráníme.

V teoretické části jsem popsala inspiraci načerpanou z pop artu jako ze stylu, a

které prvky, techniky a principy mě pro vlastní tvorbu inspirovaly. Poměrně důležité mi

přišlo popsat, jak vnímám trendy současné kultury, její rozštěpenost na subkultury a

mnohem větší subjektivitu v použití slova populární a tyto trendy pak reflektovat v

praktické části práce. V teorii jsem dále popsala celý proces tvorby, včetně inspirace a

popisu plakátů a jako součást práce jsem navrhla výtvarné aktivity pro střední školy.

Myslím si, že zamyšlení nad naším konzumním způsobem života, nad prchavostí

popularity a tvorbou naší identity za pomocí produktů, které si vybíráme, má v

současnosti stejné místo jako v dobách pop artu, který mi tak přijde na rozdíl od jiných

stylů mnohem více živý a aktuální. Plakáty jsem vnímala jako důkladnou úvahu nad sebou,

naší digitální společností a konzumem.
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8. RESUMÉ

Practical part of my diploma thesis reflects mine perception of nowadays

culture and it is describing my own inspiration and my opinion about the culture and

subcultures – urban tribes. Because the topic of mine diploma was posters I should make

some kind of advertisement. After thinking about subculture of hipsters I realized that I

perfectly transform inspiration of pop art (irony, joke, downplay and criticism) in itself

ironizing form. Because hipsters don’t really like mainstream, so let’s say even

advertisement and mine posters are kind of advertisement about this urban tribe. As I

agree I am kind of hipster in a same time I can make fun of it. Content of posters shows

how do we define our identity by choosing and buying stuff of daily requirement or

fashion design.

In theoretical part of the thesis I described inspiration from pop art as an art

movement (techniques, main points and principles) what inspired me for posters. There is

important to describe how I feel about the nowadays popular culture. I feel nowadays

popular is much more splitted into the smaller groups – subcultures and there is much

bigger subjectivity in perception of „What is popular? “. Theoretical part also describes all

process of making posters including inspiration and distance from inspiring work and

description of posters. As part of thesis are also three plans of art activities for art

education on high schools.

I think pop art is still alive and we should at least think about nowadays

consumerist society and how our chose of products or way of life describes what a person

are we. So how I feel it, making posters was for me some kind of reflection essay about

me, my preferences, our consumerist life and society.
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