FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Pop-art jako inspirace (cyklus plakátů)

Práci předložila studentka: Vendula KUČEROVÁ

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce Venduly Kučerové bylo vytvořit soubor plakátů inspirovaných Pop-artem. V teoretické části se studentka věnovala využití tématu DP v návrzích vyučovacích jednotek pro zvolený stupeň a typ školy. Rozsahem i obsahem tento úkol studentka tento úkol splnila.

2. Obsahové zpracování

Musím uvést, že studentka na DP pracovala, pro výsledek práce bohužel, velmi samostatně. Konzultovaly jsme spolu rámcový záměr a účastnila jsem se vzniku prvních návrhů praktické části s využitím vlastní kresby, ve které studentka prokazuje nesporné kvality. Výsledný soubor plakátů však v jeho celku a finální podobě vyznívá nepřesvědčivě stroze a právě pouze v obrazech s vlastní kresbou je vidět práce, která za nimi stojí. Výstupy s fotografiemi však působí jako narychlo „spíchnuté“. Kromě plakátu „bába“ je výrazným propojujícím motivem pravidelné rytmické opakování, ovšem je otázkou, zda právě tento motiv obrazy neutahuje do

zbytečné uniformovanosti. Na jednu stranu, pokud by toto mělo být záměrem, nebyl by takový princip v rozporu s inspirující pop-artovou základnou. Ovšem text podobné vysvětlení koncepce explicitně a podrobně nepodává.

Textová část předkládá v kapitolách 1 – 4 prostřednictvím živého jazyka, který významně podtrhuje obsahové kulturní zaměření, velmi podnětné svědectví o jedné ze sfér současného života (nejen) mladých lidí. Autorka prokazuje vysokou schopnost reflexe kulturního dění a vyhledávání nosných uměleckých, estetických, sociologických, mediálních, technologických a jiných souvislostí s tím, co se již v kultuře vyskytlo, a jak to je transformováno do současného dění. Nicméně v proporcích s následným textem se tento zasvěcený rozhled velmi málo uplatňuje v samotném popisu koncepce praktického výstupu. Protože vím, že studentka nedostatkem invence rozhodně netrpí, utvrzuje mě odbytá kapitola 5 v přesvědčení, že výsledek trpí nedostatkem prostoru pro skutečně hlubší promyšlení spojitosti výsledné vizuální formy s Pop-artem a vlastním posunem tohoto konceptu „dál“, který autorka v textu několikrát avizuje. Chybí vysvětlení tak základních náležitostí potřebných pro obhajobu vlastního záměru jako je metoda výběru použitých obrazů, forma ořezů, volba jejich velikostí a propojení kompozičního řešení s významem sdělení apod. Vzhledem k tomu nelze ani předpokládat, že by existovala konfrontace výsledné formy s jinými variantami řešení.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Po stránce řemeslné musím kromě výše uvedeného vytknout také to, studentka nerespektuje základní pravidlo práce s fotografií – pokud nemám k dispozici dostatečné rozlišení obrazu, není vhodné/možné ho bez výrazně zřetelného záměru akcentující tuto (ne)kvalitu do výsledné kompozice použít. V kompozičním řešení bych také doporučila jinak promyslet kruhové pole s textem, jeho umístění, velikost, barevnost a tvarové varianty.

4. Formální náležitosti

Text práce je plynulý a čtivý, přehledně logicky i graficky strukturovaný. Pouze v kapitole 6 jaksi vypadlo oddělení jednotlivých navrhovaných jednotek a text nepřehledně splývá. Autorka prokazuje snahu o korektní formu citovaných zdrojů. U obrázku 12 však odkaz na zdroj chybí. Použitá obrazová dokumentace a přílohy vhodně ilustrují text.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce Venduly Kučerové je v její kvalitě značně rozkolísaná, a to jak v rámci textu, tak v rámci praktického výstupu. Hodnocení velmi dobře je tedy známkou, která mi v zásadě vychází při zprůměrování hodnoty jednotlivých částí celku ve výše zmiňovaných ohledech.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jakou reakci očekáváte, že by předložený plakát měl u diváka vyvolat? Ptám se zde v podstatě na účel či využití předložených plakátů.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 21.8. 2014

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.